
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Gabinete da Reitora 	 UFAM 

PORTARIA N0 2878/2017 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando 
de suas atribuições estatutárias, e 

CONSIDERANDO os termos da Lei n° 11.091, de 12 de Janeiro de 2005, 
publicada no D.O.U. do dia subsequente, que dispõe sobre a estruturação dos Cargos 
Técnico—Administrativos em Educação - PCCTAE, no âmbito das Instituições Federais de 
Ensino, vinculados ao Ministério da Educação; 

CONSIDERANDO o disposto no capítulo V do artigo 10 § § 1° e 3° do Plano 
de carreira dos Cargos Técnico—Administrativos em Educação composto pelos cargos 
efetivos de Técnico—Administrativos e Marítimos; 

CONSIDERANDO a nova redação dada pela Lei n° 12.772, de 28 de 
dezembro de 2012 em seu artigo 41 e o artigo 44 que altera o anexo III da Lei n° 11.091 de 
12 de janeiro de 2005; 

CONSIDERANDO o documento da Coordenação de Aplicação e Controle do 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas que encaminha a relação dos servidores 
Técnico—Administrativos que tiveram seus títulos analisados para fins de Progressão por 
Capacitação Profissional, 

RESOLVE: 

1 - AUTORIZAR a concessão da Progressão por Capacitação Profissional 
aos servidores Técnico-Administrativos relacionados, em anexo, de acordo com o cargo a 
que pertencem, o titulo, a Progressão por Capacitação Profissional e a data em que 
adquiriram o direito. 

II - DEFINIR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da data desta Portaria, para 
o recebimento dos recursos relacionados à Progressão por Capacitação Profissional. 

Dê-se ciência e cumpra-se 

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, em 
Manaus, 04 de dezembro de 2017. 

SYLVIO MANO PUGA FEREIRA 
eitor 	U 



Poder Executivo 
. 	Ministério da Educação 

Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

 

U FAM 

ANEXO DA PORTARIA N° 2878/2017 DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

 

ORD. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CII LOTAÇÃO !ROGRE 
A PARTIR 

AO ATUAL ÃO DE 

TÉCNICO DE DESCARTES DE RESIDUOS EM 
1455678 

ADNA WALLY DE MELO 
LABORATORIO/ LABORATORIOS-NOÇÕES 17/07 a 13/11/2017 120h ICB D-El D-IlI 21/1 1/2017 

GOMES 
ZOOLOGIA GERAIS 

INTROD. A [NFORMÁT. - 20h 1510612017 
ANALISTA DE 

2 1963955 
ANDERSON RODRIGUES DE TECNOLOGIA DA INTERNET EXPLORER 8- 32h 21/07/2017 

I92h ICET E-lII E-IV 23/11/2017 
SOUZA MS EXCEL 2007 - BASICO - 23h 21/07/2017 

INFORMAÇÃO - 
PROGRAMAÇAO EM C# - 117h 21/07/2017 

3 1732957 ANDREW MICHAEL MOTA PAZ ADMINISTRADOR GESTÃO PÚBLICA 12/11/2017 180h PROPLAN E-III E-IV 13/11/2017 

LÍNGUA PORTUGUESA - SOh 20/06 a 12/08/20 16 
DIREITO ADMINISTRATIVO 
PARA GERENTES NO SETOR 

PÚBLICO-35h 28/06 a 18/07/2017 
GESTÃO ESTRATÉGICA COM 
FOCO NA ADMINISTRAÇÃO 

 
4 1454982 

ANNE CAROLINE DA COSTA BIBLIOTECÁRIO! 
PUBLICA - 40h 02 a 22/01/2017 224h BC E-I11 E-IV 09/11/2017 

FERREIRA DOCUMENTALISTA 
FERRAMENTAS BASICAS E 

INTERMEDIÁRIAS DO EXCEL - 
40h 28/08 a 02/10/2017 

APROVEITAMENTO DE HORAS 
EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 

PROGRESSÃO CONCEDIDA - 29h 04/04/20 16 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 2878/2017 

U FAM 

DATA: 0411212017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

I'ROCRESS 
SIT. C/ 

A PARTIR 
PROCRESS 

ÂOATIJAI. - I)E AO 

E-IU E-IV 09/11/2017 

D-1I D-III 24/11/2017 

E-III E-IV 07/11/2017 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 2878/2017 

e 
UFAM 

DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

SIT. C/ 
ORO. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CII LOTAÇÃO 

PROGRESS 
ÃO 

PROGRES.S 
A PARTIR 

ATUAL - 
AO 

DE 

FERRAMENTAS BÁSICAS E 
[NTERMED. DO EXCEL - 40h 28/08 a 02/10/2017 

SISTEMA ELETR. DE INFORM. - 
SEI! USAR 20h 26109a 16/10/2017 

ESTATÍSTICA - 20h 17/10 a 06/11/2017 
8 2659591 CARLA GOMES DE LIMA ADMIN1STRAI)OR . 190h PROEG E-li E-I11 28/11/2017 

BASICO EM ORÇAMENTO 
PÚBL1CO-30h 31/10a27111/2017 

APROVEITAMENTO DE HORAS 
EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 

PROGRESSÃO CONCEDIDA - 80h 14/08/20 15 

GESTÃO DA SEG. INFOR - 40h 08 a 19/08/20 16 
ILUSTRAÇÃO E DESIGNE 
GRÁFICO PARA WEB - 25h 13/11/2017 

ANÁLISE ESTRUTURADA DE 
ANALISTA DE 

M MONIZ CARLOS GRIMM SISTEMAS - 3 1 h 16/11/2017 
9 2178987 ECNOLOGIA DA 236h CTIC E- li E-IIl 26/11/2017 

JUNIOR - PROGRAMAÇÃO EM C# - 117h 22/11/2017 
INFORMAÇAO 

APROVEITAMENI'O DE LIORAS 
EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 

PROGRESSÃO CONCEDIDA - 23h 26/05/20 16 

DEBORA REGINA SOARES DE GESTÃO DE PROJETOS - 60h 17 a 31/10/2017 
lO 3800038 PEDAGOGO 151h PROEXT E-li E-III 21/11/2017 

OLIVEIRA COMUNICAÇÃO ESCRITA - 91h 31/10/2017 

E 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 

>. 	Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 2878/2017 

e 
UFAM 

DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

ORD. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CII LOTAÇÃ O 
PROGRESS - 

SIT . C/ 
PROGRESS 

A PARTIR 
AO ATUAL 

ÃO 
DE 

XIX SEMINÁRIO NACIONAL DE 
BIBLIOTECAS UNIVERSITÁRIAS 

-40h 15 a 21/10/2016 
1 FEIRA DE INOVAÇÃO, 
CIÊNCIA. TECNOLOGIA, 

BIBLIOTECÁRIO! - 
II 2095715 DENISE XAVIER DA COSTA EXTENSAO E CULTURA DO 200h ISB E-lI E-til 01/11/2017 

DOCUMENTALISTA . 	- 
MEDIO SOLIMOES - 40h 14 a 18/11/2016 

TREINAMENTO EM SERVIÇO 
PARA BI BLIOTECA RIOS - 40h 12 a 16/12/20 16 

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
-80h 18/09a03!10!2017 

ATUALIZAÇÃO DE 
CONHECIMENTOS EM 

ENFERMAGEM TÊCNICAS E 
AUXILIAR DE PROCEDIMENTOS - 280h 16/10/20 17 

12 1354665 ELESSANDRA LIMA GRIJO 380h HUGV C-IH C-IV 3 1/10/2017 
ENFERMAGEM APROVEITAMENTO DE HORAS 

EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 
PROGRESSÃO CONCEDIDA - 

100h 24/11/2014 

PROGRAMA EM LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS - 60h 11/07 a 25/08/20 16 

FRANCINETE DOS PASSOS ASSISTENTE EM INTERNET EXPLORER - 321i 0410812017 
13 2153970 - 143h ICE D-II D-III 27/11/2017 

FARIAS ADMINISTRAÇAO MS EXCEL 2007- 3 1 h 04/08/2017 
TREINAMENTO DE 

OPERACIONALIZAÇÃO DO SIE- 
20h 14a 18/08/2017 



A PARTIR 
DE 

09/11/2017 

21/11/2017 

16/11/2017 

17/10/2017 

\'\• 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

 U FAM 

ANEXO DA PORTARIA N° 287812017 DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITACÃO PROFISSIONAL 

 



Poder Executivo 
' 	Ministério da Educação 

	

1 	Universidade Federal do Amazonas 

	

/ 	Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

 

U FAM 

ANEXO DA PORTARIA N° 287812017 DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

 

ORD. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CII LOTAÇÃO 
PR 	RE OGSS - 
AO ATUAL 

SIT. O 
PROGRESS - 

AO 

A PARTIR 
DE 

ANIMAIS DE LABORATÓRIO E 
PESQUISA EXPERIM. - 20h 03 a 07/07/2017 

SIMPÓSIO DE TÉC. DE EMBOLIZ. 
PERCUI'ÂNEA - MÓD: TÉORIC. 

18 2329187 
LEONARDO PESSOA 

MÉDICO PRÁTICO-30h 01 a 03/06/2017 213h IIUGV E-IlI E-IV 17/11/2017 
CAVALCANTE 

APROVEITAMENTO DE HORAS 
EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 

PROGRESSÃO CONCEDIDA - 
16311 16/05/2016 

ADMINISTRAÇÃO DE 
CONFLITOS E O PROCESSO DE 

NEGOCIAÇÃO - 60h 30/08/16 a 24/02/17 
FORMAÇÃO E MANUTENÇÃO 

DE BRIGADA DE INCENDIO - 20h 24 a 2810712017 
GESTÃO ESTRATÉGICA DE 

PESSOAS E PLANOS DE 
19 2176933 LUANA MONTENEGRO LIMA 

ASS1STEN'I'E EM 
CARREIRA - 20h 05 a 25/09/2017 299h PROGESP D-II D-HI 12/11/2017 

ADMINISTRAÇÃO 
SEI USAR - 20h 26/09 a 16/10/2017 

PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 
PARA ORGANIZ. PÚBLICAS - 40h 31/10 a 04/12/2017 
APROVEITAMENTO DE HORAS 

EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 
PROGRESSÃO CONCEDIDA - 

139h 12/05/2016 



ITAÇÃO PROFISSIONAL 

PROGRESS 
S IT. (2/ 

A PARTIR 
O 

ÃO ATUAL 
PROGRESS 

DE 
ÃO 

E-li E-til 22/11/2017 

E-lll E-IV 17/11/2017 

E-i E-li 03/11/2017 

j?i 	.•: 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

: 	Departamento de Desenvolvimento de Pessoas o 
U FAM 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N° 2878/2017 

e 
UFAM 

DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

ORD. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CII LOTAÇÃO 
PROGRESS 

Sfi. ci 
PROGRESS 

A PARTIR 
ÃO ATUAL - 

AO 
DE 

ASSISTENTE EM CONTROLE DE QUALIDADE 
23 2178765 MATEUS MENDES VALERIO - AGO aOUT/2017 120h PROADM D-II D-HI 16/1 1/2017 

ADMINISTRAÇAO TOTAL 

DEVERES, PROIBIÇOES E 
RESPONSABILIDADES DO 

SERVIDOR PÚB FEDERAL - 60h 20/09 a 11/10/2017 

24 1831198 MAYARA SANTOS SANTOS 
ASSISTENTE EM - MODALIDADES. TIPOS E FASES 

120h AUDI 9-1I D-II1 3 1/10/2017 
ADMINISTRAÇAO DA LICITAÇÃO - 40h 26/09 a 25/10/2017 

XIII ENCONTRO NACIONAL DE 
CONTROLE INTERNO - CONACI - 

20h 04a05/10/2017 

REDAÇÃO OFICIAL - 60h 02/10 a 01/11/2017 
GESTÃO DE PROJETOS - 60h 08/10 a 07/11/2017 

ADMINISTRAÇÃO DE RH - 60h 08/10 a 07/11/2017 
PLANEJAMENTO DE RECURSOS 

25 1569726 ROBERTO MAFRA DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

HUMANOS-60h 08/10a07/1I/2017 320h INC 9-11 9-111 08/11/2017 
AI)MINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL - 
60h 08/10 a 07/11/2017 

NOÇÕES BÁSICAS GESTÃO 
PÚBLICA - 20h 25/10 a 04/11/2017 

26 1174942 
ROSANA CARLA DOS SANTOS TÉCNICO EM 

APROVEITAMENTO DE HORAS 
 

EXCEDIDAS DA ULTIMA 20/04/2016 160h HUGV 9-111 9-1V 09/11/2017 
FERNANDES ENFERMAGEM - 

PROGRESSAO CONCEDIDA 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 

)i 	Universidade Federal do Amazonas 

: 	Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

ANEXO DA PORTARIA N°  287812017 DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

U FAM 

PROGRESS 
SIT. C/ 

PROGRESS 
A PARTIR 

ORO. MAT. SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CII LOTAÇÃO 
A
-

O ATUA L - DE 
AO 

FORM. DE PREGOEIROS - 20h 08 a 28/11/2016 
DIVULG. DE COMPRAS - 20h 08 a 28/11/2016 
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 

27 2832489 RUAN DA SILVA REGO 
ASSISTENTE EM 

DOCUMENTAÇÃO - 20h 02 a 22/05/2017 170h ICET D-II D-IlI 23/11/2017 
ADMINISTRAÇÃO 

APROVEITAMENTO DE HORAS 
EXCEDIDAS DA ÚLTIMA 

PROGR. CONCEDIDA - 110h 19/02/2016 

PROC. DE SOLDAGEM - 100h 18/07 a 19/08/2016 
TÉCNICO DE 

28 2173281 SAMUEL DE SOUZA FEITOZA LABORATÓRIO! 
APROVEITAMENTO DE HORAS . 133h FT D-II D-III 06/11/2017 

EXCEDIDAS DA U LTIMA 
QUÍMICA 

PROGR. CONCEI)IDA - 33h 04/05/2016 

IV ENC. DE PESQUISA EM CULT. 
-IVEBPC-36h 09a 11/1 1/2016 

50  CONG. NAC. DE PESQ EM 
TRAD. E INTER. DE LIBRAS E 
LÍNGUA PORTUGUESA -20h 30/11 a 02/12/2016 

1° CONG. NAC. PESQ, EM 
LINGUÍST. LING SINAIS - 20h 28 a 30/11/2016 

TRADUTOR E VIII CONG. INTERN. TRAD. E 

29 2098866 
SUZANY MARQUES IIADDAD INTERPRETE DE INTER. ABRATES - 20h 25,26 e 27/05/20 17 

176h PROGESP D-II D-III 10/11/2017 
LIMA LINGUAGENS DE 10 ENC. INTERN. SDISCON 

SINAIS MULTIPLAS LINGUAGENS, 
SEMIÓTICA E DISC. NA  

CONTEMIORANE1DADE - 30h 07 a 09/06/2017 
INTER. SIMULTANEA 

INTERMODAL: LIMITES, 
TÁTICAS E ESFORÇOS - 20h 20 a 22/10/20 17 
III ENC. AMAZ. DE PROF. DE 
LINGUAS E LIIERAT. - 30h 25 a 28/09/2017 



'- 	Poder Executivo 
Ministério da Educação 

>-' 	Universidade Federal do Amazonas 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas 

 

U FAM 

ANEXO DA PORTARIA N° 2878/2017 DATA: 04/12/2017 	PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL 

 

ORO. MAT.SIAPE NOME CARGO CURSO REALIZAÇÃO CII LOTAÇÃO 
PROGRESS - 
AO ATUAL 

SIT. C/ 
PROGRESS - 

AO 

A PARTIR 
DE 

GESTÃO DE DOCUMENTOS E 
PROCEDIMENTOS DE 

PROTOCOLO - 31 h 03 a 07/04/2017 
TÁSSIA LOURENA FERREIRA ASSISTENTE EM LIBRAS: ASPECTOS TEÓRICOS E 

30 2179902 126h PROGESP D-Il D-IlI 24/11/2017 
ALI3ARADO ADMINISIRAÇÀO PRATICOS - 40h 25/10 a 09/11/2016 

SISTEMA ELEI'RON. DE 
INFORM. - SEI! USAR- 20h 31/10 a 20/11/2017 

MODELAGEM DE DADOS - 35h 12/11/2017 

ATUALIZ. EM IMUNIZ. 
CONCEITOS E ]EC. DE VACINAS 

EM CRIANÇAS E 
TECNICO EM ADOLESCENTES - 80h 25/09 a 09/10/2017 

31 1432169 VALDELUCIA SEIXAS ELVAS 160h IIUGV D-I1 D-III 06/11/2017 ENI:[RMAGLM ATUALIZ. EM ENFERM. DO 
TRAB. BIOSSEGURANÇA E 

SAÚDE DO TRABALHADOR- 
80h 25/09 a 09/10/2017 


